
Blå Kors er en afholdsforening, der blev stiftet i Schweiz i 1877. Den hvilede 
på et kristent grundlag, men var ikke tilknyttet en bestemt kirkelig retning og 
den var upolitisk. 
 I Danmark blev den første afdeling af Blå Kors oprettet i 1895. Søborg 
afdelingen af Blå Kors blev oprettet i 1912 efter ophedede diskussioner. Blå 
Kors i Danmark fik nemlig tidligt tilknytning til den Indre Mission og i årene 
1910-1912 blev nogle af de sjællandske afdelinger desuden “hjemsøgt” af 
tungetalere fra Pinsemissionen. Blå Kors på Sjælland blev derfor reorganiseret 
og det var i den forbindelse Søborg afdelingen blev oprettet, og man lagde 
meget stor vægt på, at man ikke ville forveksles med det kristelige Blå Kors, 
hvilket var en noget speciel holdning, da Blå Kors var og bliver knyttet til den 
Indre Missionske del af Folkekirken.  
 Søborg afdelingen blev stiftet i januar efter en husagitation, hvor der blev 
indsamlet 14 underskrifter fra muligt interesserede og på stiftelsesmødet mødte 
11 op og meldte sig ind. Første punkt på dagsordenen var derpå et forslag om at 
vælge “3 Kvindelige Medlemmer til at Cervere Kaffe ved møderne”. 
Afdelingen blev officielt godkendt af Blå Kors´ hovedkontor og det blev 
noteret i medlemsblad nr. 7 d. 1/4-1912. Formanden blev pastor Leth fra 
Søborg kirke.  
 I de næste par års kamp for at få flere medlemmer og for at markere, at 
afdelingens arbejde ikke var knyttet til hverken Pinsemission eller Indre 
Mission kom fester til at spille en stor rolle. I bestyrelsens forhandlingsprotokol 
ses indbydelser til og referater fra den ene fest og maskerade efter den anden. 
Samtidig annoncerede man i den lokale Søborg Avis og i den første annonce 
var avisen ved en fejltagelse kommet til at skrive “Afholdsforeningen Blaa 
Baand” i stedet for “Afholdsforeningen Blaa Kors”, men det tog bestyrelsen 
med ophøjet ro, for Blå Bånd var også ikke-kirkelig, så selvom Blå Bånds 
arbejde adskilte sig en del fra Blå Kors´ ved at opfordre sine medlemmer til 
mådeholdent alkoholforbrug, snarere end totalt afhold, så var det meget bedre 
end at blive forvekslet med det kristelige Blå Kors. 
 Blå Kors eksisterer stadig i bedste velgående i dag og Søborg afdelingen 
ligger der også endnu omend ikke længere med adresse på Søborghus Alle, 
men på Søborg Hovedgade.           


